



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年1月28日

上場会社名 トレーダーズホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8704 URL <http://www.tradershd.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金丸 勲
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 新妻 正幸 TEL 03-4330-4700
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	1,696	△19.9	1,692	△19.9	△321	—	△352	—	△248	—
26年3月期第3四半期	2,118	3.8	2,112	3.8	93	△55.0	34	△77.4	△18	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 △326百万円 (—%) 26年3月期第3四半期 20百万円 (△87.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	△4.53	—
26年3月期第3四半期	△0.38	—

(注) 当社は平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	14,614	738	4.8
26年3月期	14,893	1,044	6.9

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 700百万円 26年3月期 1,026百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	—
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

平成27年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,200	△14.3	△360	—	△440	—	△330	—	△6.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	54,851,782株	26年3月期	54,851,782株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	14,400株	26年3月期	14,400株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	54,837,382株	26年3月期3Q	47,819,821株

（注）当社は平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期中平均株式数（四半期累計）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年12月31日まで）におけるわが国経済は、消費税率引き上げや急激な円安の進行による輸入物価上昇等の影響を受け、個人消費の一部には弱さが見られたものの、政府の経済政策や金融政策により企業収益及び雇用情勢は着実に改善傾向にあり、緩やかな回復基調が続きました。

一方、海外景気は米国を筆頭に先進国で緩やかな回復傾向が続いたものの、米国の金融緩和縮小による影響、中国その他新興国経済の減速懸念、急激な原油安の進行による資源国の経済不安、世界的な地政学的リスクの高まり等により、依然として先行き不透明な状況が続きました。

外国為替市場におきましては、平成26年2月から続いた膠着相場が収束し、8月下旬以降、米ドル/円は一転して激しい値動きを繰り返しながらドル高方向に急進しました。10月31日に黒田日銀総裁が市場予想を覆す電撃的な追加金融緩和を決定するとドル高はさらに加速し、1米ドル=112円30銭まで一気に上昇しました。11月以降も好調な米国経済及び米長期金利の上昇を背景に主要通貨に対するドル高の流れは続き、当第3四半期末は1米ドル=119円69銭で取引を終了しました。

また、当第3四半期におけるユーロ相場は、欧州中銀による国債買取りを含む量的金融緩和の導入観測から対米ドルでは下落基調が続いたものの、対円では日銀の追加金融緩和の影響で底堅く推移し、当第3四半期末は1ユーロ=144円78銭で取引を終了しました。

このような市場環境のもと、当社グループは、子会社トレーダーズ証券株式会社（以下「トレーダーズ証券」といいます。）において、『みんなのFX』（外国為替証拠金取引）、『みんなのバイナリー』（外国為替オプション取引）、及び『みんなのシストレ』（自動売買ツールを利用した外国為替証拠金取引）を主軸として事業活動を行ってまいりました。当第3四半期会計期間（平成26年10月1日から平成26年12月31日まで）において、為替相場の値動きが大きくなったことで顧客取引量が増加し、当第3四半期のトレーディング収益は第1四半期（233,545千円）、第2四半期（479,089千円）を大きく上回る933,913千円を計上しました。受入手数料等を合わせた当第3四半期連結累計期間の営業収益合計は、前年同期比421,289千円減少の1,696,822千円（前年同期比19.9%減）の計上となりました。

一方、販売費及び一般管理費は、外国為替取引事業の収益に連動するシステム利用料が減少したことに伴い不動産関係費が前年同期比72,861千円減少し728,338千円（前年同期比9.1%減）となったことに加え、広告宣伝費、支払手数料等の減少により取引関係費が前年同期比39,165千円減少し480,974千円（前年同期比7.5%減）となり、合計額は前年同期比6,467千円減少して2,013,362千円（前年同期比0.3%減）の計上となりました。その結果、営業損益は321,309千円の営業損失（前年同期比414,318千円減）となりました。

また、営業外収益は、償却債権取立益47,717千円の計上により50,309千円（前年同期比483.7%増）となり、営業外費用は支払利息30,498千円、持分法による投資損失34,033千円及び投資事業組合運用損10,064千円の計上により81,479千円（前年同期比21.7%増）となりました。その結果、経常損益は352,479千円（前年同期比387,158千円減）の経常損失となりました。

特別利益は、投資有価証券売却益104,110千円及び金融商品取引責任準備金戻入2,401千円等の計上により111,463千円（前年同期比227.8%増）となり、特別損失は、『みんなのFX』及び『みんなのバイナリー』の取引システムリプレース等に伴う固定資産除却損1,356千円及び利用価値が減少したソフトウェア等の減損損失2,683千円等の計上により4,985千円（前年同期比93.4%減）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の四半期純損益は、248,468千円（前年同期比230,273千円減）の四半期純損失となりました。

なお、外国為替取引事業の当四半期末における顧客口座数、預り資産は以下のとおりとなりました。

外国為替取引事業	顧客口座数	239,337口座	（前連結会計年度末比	21,072口座増）
	預り資産	13,764,129千円	（前連結会計年度末比	49,999千円増）

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比較して279,352千円減少し、14,614,623千円となりました。これは主に、外国為替受入証拠金の増加に伴い顧客分別金信託が345,000千円増加した一方、カウンターパーティーとの受払い金及び差入証拠金が減少したことにより、トレーディング商品が155,498千円減少、外国為替差入証拠金が352,446千円減少したこと、並びに投資有価証券の売却及び持分法による投資損失の計上により投資有価証券が149,719千円減少したこと等によります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して26,538千円増加し、13,876,267千円となりました。これは主に、顧客からの預り金が176,000千円減少、短期及び長期借入金返済により62,399千円減少、並びに1年内リース債

務及び長期リース債務が返済により46,672千円減少した一方、外国為替受入証拠金が372,447千円増加したこと等によります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して305,890千円減少し、738,355千円となりました。これは主に、当第3四半期連結累計期間の四半期純損失が248,468千円となったこと、及び投資有価証券の売却によりその他有価証券評価差額金が81,880千円減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成26年7月29日公表の予想を修正いたしました。詳細は、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当第3四半期連結累計期間において、トレーダーズフィナンシャル株式会社の当社持分比率が100%から40%に低下したため、連結の範囲から除外しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	347,939	482,123
有価証券	—	20,000
預託金	12,824,167	13,171,667
顧客分別金信託	12,817,000	13,162,000
その他の預託金	7,167	9,667
トレーディング商品	162,020	6,521
短期差入保証金	653,900	301,454
外国為替差入証拠金	653,900	301,454
その他	170,463	89,140
貸倒引当金	△43	△2
流動資産計	14,158,446	14,070,904
固定資産		
有形固定資産	133,154	87,174
建物(純額)	28,625	30,171
工具、器具及び備品(純額)	11,593	9,104
車両運搬具(純額)	1,008	4,037
リース資産(純額)	88,815	43,862
建設仮勘定	3,110	—
無形固定資産	247,705	249,161
ソフトウェア	9,808	169,316
その他	237,897	79,844
投資その他の資産	348,759	181,190
投資有価証券	266,295	116,576
長期立替金	463,116	455,267
その他	77,896	61,153
貸倒引当金	△458,548	△451,806
固定資産計	729,619	517,526
繰延資産		
開業費	5,910	26,192
繰延資産計	5,910	26,192
資産合計	14,893,975	14,614,623

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	13,639	27,454
預り金	184,063	7,000
顧客からの預り金	176,180	180
その他の預り金	7,883	6,820
受入保証金	12,657,903	13,030,350
外国為替受入証拠金	12,657,903	13,030,350
短期借入金	252,233	221,933
1年内返済予定の長期借入金	40,000	40,000
リース債務	63,013	42,168
未払法人税等	9,872	4,944
その他	247,463	209,391
流動負債計	13,468,188	13,583,242
固定負債		
長期借入金	300,100	268,000
リース債務	31,500	5,672
退職給付に係る負債	15,146	17,095
その他	31,879	1,744
固定負債計	378,625	292,512
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,914	513
特別法上の準備金計	2,914	513
負債合計	13,849,729	13,876,267
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,270,186	3,270,186
資本剰余金	2,537,078	2,537,078
利益剰余金	△4,861,908	△5,110,377
自己株式	△3,148	△3,148
株主資本合計	942,208	693,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	83,439	1,558
為替換算調整勘定	745	4,733
その他の包括利益累計額合計	84,184	6,291
新株予約権	15,699	35,884
少数株主持分	2,154	2,439
純資産合計	1,044,246	738,355
負債・純資産合計	14,893,975	14,614,623

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益		
受入手数料	89,816	27,469
トレーディング損益	2,020,979	1,646,548
金融収益	3,642	3,877
その他	3,675	18,926
営業収益計	2,118,112	1,696,822
金融費用	5,273	4,769
純営業収益	2,112,838	1,692,053
販売費及び一般管理費		
取引関係費	520,140	480,974
人件費	538,217	503,688
不動産関係費	801,199	728,338
事務費	52,264	67,372
減価償却費	68,912	82,968
租税公課	30,708	107,734
その他	8,386	42,283
販売費及び一般管理費合計	2,019,829	2,013,362
営業利益又は営業損失(△)	93,009	△321,309
営業外収益		
受取利息及び配当金	936	2,091
為替差益	6,845	—
償却債権取立益	—	47,717
還付加算金	289	105
その他	547	394
営業外収益合計	8,619	50,309
営業外費用		
支払利息	37,584	30,498
資金調達費用	21,177	5,470
投資事業組合運用損	—	10,064
持分法による投資損失	7,818	34,033
その他	368	1,412
営業外費用合計	66,949	81,479
経常利益又は経常損失(△)	34,679	△352,479
特別利益		
投資有価証券売却益	—	104,110
金融商品取引責任準備金戻入	29,449	2,401
その他	4,556	4,950
特別利益計	34,005	111,463
特別損失		
固定資産除却損	—	1,356
減損損失	—	2,683
投資有価証券評価損	34,412	—
事業整理損	41,090	—
その他	—	945
特別損失計	75,502	4,985
税金等調整前四半期純損失(△)	△6,817	△246,001
法人税、住民税及び事業税	11,377	2,392
法人税等合計	11,377	2,392
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△18,195	△248,393
少数株主利益	0	75
四半期純損失(△)	△18,195	△248,468

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△18,195	△248,393
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	40,218	△81,880
為替換算調整勘定	△1,245	4,198
その他の包括利益合計	38,973	△77,682
四半期包括利益	20,778	△326,075
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,839	△326,361
少数株主に係る四半期包括利益	△61	285

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。